# TRACTATIONES SECUNDÆ DISCURSUS PRIMVS

DE REBUS LOQVENS.

SPECIALIS PRIMVM.

ARGUMENTVM.

ONATIO contemplatione matrimonij an valida sit : facta de omnibus bonis , vel de hæreditate , & an dos in hoc aliquid fauoris obtineat , & an saltim censeatur reseruata iura , & an ad minus firmetur iuramento , vel illud efficiat , vt valeat omni meliori modo : iura an veniant appellatione mobilium , & stabilium , & quid de iuribus reddituum , maximè in terminis obligationis , obligatio quæ dicatur generalis , quæ specialis , quæ individualis , hæres quando super negotio hæreditario censeatur obligasse se nomine proprio .

S V M M A R I V M.

1 Vniuersalis donatio fauore matrimonij an teneat latè discutitur , & numer. II. vbi authores eam tenentes .

2 Pacto hæreditas dari non potest .

3 Omnium honorum donatio dicitur donatio hæreditatis : sed vide differentiam inter hos casus num. 18. in fin. ex Fusario .

4 Pactum super hæreditate alterius , collatum post eius mortem , non valet ; secus si haberet ab hodie effectum .

5 Textus in l. stipulatio hoc modo concepta. D. de verb. oblig. enucleatur .

6 Iura , & actiones inherent ossibus , ac ideo semper censentur à donatione exclusæ .

7 Hæredem habere dicitur , qui potest habere , licet de facto nō habeat .

8 Testari quis habilis dicitur , cui bona superuenire possint , licet non habeat de praesenti .

9 Matrimonij causa facta donatio dicitur ex causa pia quod intellige ut flatim .

10 Donationem omnium honorum valere , qui dixerint .

Tomus II.

12 Hæreditas viuentis neq; dotis fauore pacto dari potest .

13 Libertas restandi an fauorabilior sit dote ?

14 Sine hærede non decedit qui habet donatarium vniuersalem , qui loco hæredis habetur .

15 Pater non potest directè , nec indirectè priuare filios legitima .

16 Inofficioſt querela est remedium rescifitorum , & non veniunt fructus niſi lite contestata .

17 Donatio omnium honorum valebit quo ad presentia fauore matrimonij .

18 Iuramento donatio vniuersalis an confirmetur , & an pactū de hæreditate viuentis .

19 Facit valere donationem vniuersalem quo ad presentia tantum .

20 Iura ita separata sunt à mobilibus , & stabilibus , vt vni quodam modo non possint .

21 Iura constituant tertiam speciem separatam à natura stabilium & mobilium tanquam diuerſe nature , & persequentes

22 Mobilium , & immobilium adiectio limitat genus illud bonorum ad corporalia .

A 23 Reddi-

## D. Marij Cutelli de Donationibus.

- 23 Redditus anni super restabili debiti iudicantur inter imobilia ad plures effectus, qui referuntur & numero 26.
- 24 Actio negatoria, & confessoria datur in redditibus sicuti in seruitute reali, item iudicium peitorum & possessorum.
- 25 Redditus tunc iudicantur uti tertia species, quando sunt constituti super actione personali.
- 26 Dictiones omnia & singula, tamquam signum universalis quid operetur in obligatione.
- 27 Redditus tamquam de diverso genere non possunt dici de corporalibus, neque venire mobilium, & immobilium appellatione: sed tantum vii tales iudicari ex effectu in certis casibus, non vero semper.
- 28 Tertius possessio ita demum pro censu bullali conuenit, si possideat rem in specie, vel in individuo obligatum.
- 29 Obligatio per genus, & per speciem quomodo fiat.
- 30 Officij fructus veniunt appellatione reddituum in subiunctionibus.
- 31 Redditus veniunt appellatione honorum simpliciter.
- 32 Dictiones singula, habet vim specialis obligationis, quando est adiecta verbo, Bona, quo intellige, ut statim.
- 33 Bona nomen restringitur per species mobilia, & stabilia, ac ideo dicitio singula, ad eas refertur.
- 34 Obligatis bonis mobilibus, & stabilibus non veniunt Iura, nec redditus anni etiam super restabili impositi.
- 35 Redditus inter Iura connumerantur, quia in animo consistunt.
- 36 Rerum divisione quae sit traditur.
- 37 Redditus efficere tertiam speciem qui dixerit, & quomodo accipiendi.
- 38 Census non dicitur habere aliquam realitatem propter fundationem.
- 39 Subiungatio potest fieri a feudario absque domini consensu, & quare.
- 40 Argumentum illud, Quid dixisset si fuisset interrogatus, non concludit in contractibus stricti Iuris.
- 41 Redditus dato inter immobilia computentur, non veniunt in odiosis.
- 42 Hæres cum beneficio inventarij obligans se pro causa hæreditaria, an teneatur de persona, & ultra vires, latè discutitur.
- 43 Omnium honorum donatio quando, & quomodo valeat.